
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA  Nº 415, DE 24 DE ABRIL DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 

Processo Administrativo nº 18.158/2015, R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de 

saúde do servidor Deoclecio Saturnino de Macena, titular do cargo de Monitor de Ofícios 

de Artes Plásticas, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: 

Dra. Káthia Sandoval Gasch, Dra. Ana Paula C. Barreto e Dra. Gilsélia Fernandes 

Batista. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  24 de abril de  2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SEMOB N° 03, DE 24 DE ABRIL DE 2015 

 

 

DOLORES MORENO PINO, SECRETÁRIA DE MOBILIDADE 

URBANA, no uso de suas atribuições legais, em especial com fulcro no 

inciso XVI do art. 105 da Lei Complementar n° 236, de 21 de 

dezembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

Constituir a seguinte Comissão Permanente de Sindicância 

da Secretaria de Mobilidade Urbana, que terá a seguinte composição: 

 

Presidente: 

Nome: ALEXANDRE DE OLIVEIRA BRAGA 

Matricula: 35.226 

 

Membros: 

Nome: DEIVID WILSON DOS SANTOS 

Matricula: 35.246 

 

Nome: MARCOS VARISCO 

Matricula: 23.515 

 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Secretaria de Mobilidade Urbana, em 24 de abril de 2015. 

 

 

 

 

DOLORES MORENO PINO 

SECRETÁRIA DE MOBILIDADE URBANA 
 

PORTARIA SEMOB Nº 04, DE 24 DE ABRIL DE 2015 

 

 

 

Eng.º DOLORES MORENO PINO, SECRETÁRIA DE MOBILIDADE 

URBANA DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 

legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de 

Sindicância nº 22762/2015. 

 

R E S O L V E: 

 

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis 

irregularidades e eventual responsabilidade funcional; 

 

II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no 

sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60(sessenta) dias, a contar da 

publicação do presente ato. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de Abril de 2015, 368º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

 

 

Eng.º Dolores Moreno Pino 

Secretária Mobilidade Urbana 

 
 

Extratos 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Lilian Neves 

Henrique. PROCESSO: 9.431/2015. ASSINATURA: 23/04/2015. 

OBJETO: Aditamento da cláusula terceira do contrato de locação. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 114/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

114/15, que cuida da aquisição de televisor, câmara fotográfica e ventiladores, com 

encerramento dia 11.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 24.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 115/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

115/15, que cuida da aquisição de materiais para curso de comunicação visual, com 

encerramento dia 11.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 24.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 116/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

116/15, que cuida da aquisição de correia e rolamento, com encerramento dia 11.05.15 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 

edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 24.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 117/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

117/15, que cuida da aquisição de materiais de informática, com encerramento dia 

11.05.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 24.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Processo Seletivo nº 001/2015, para a função de 
Agente Comunitário de Saúde – Novo Horizonte, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/05/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARIANA ROCHA 332.026.268-84 08 

MILENE EUGENIA SANTOS BRAVIM 351.927.408-60 09 

MANOEL RAMOS 349.509.738-43 10 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 001/2015, para a função de 
Agente Comunitário de Saúde – Vila Santa Isabel, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/05/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

KATIA FERNANDA GUIMARAES 199.067.238-82 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 001/2015, para a função de 
Agente Comunitário de Saúde – Vila Marli, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/05/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CAROLINE MONTEIRO LEMOS DA SILVA 411.331.358-03 06 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 001/2015, para a função de 
Agente Comunitário de Saúde – Vila São José, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/05/2015 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

NATALIA CRISTINE DA SILVA 376.349.818-42 08 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 04/05/2015 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ADRIANO FERREIRA RIBEIRO 314.212.608-24 351 

ANDREIA FERNANDO CORREA RODRIGUES 310.478.008-02 352 

MATEUS TOLEDO DE SOUZA 348.708.478-33 353 

 

 

Despachos 
 
 

PROCESSO Nº. 17.723/15 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 49/15 
D E S P A C H O:  Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de 
Licitações e adjudico o objeto do processo, em referência, a favor da empresa TOPDATA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA., o único item, no valor total R$ 7.529,28 (Sete Mil, 
Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos).  
                                                     G.P., aos 16/04/15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PROCESSO Nº. 19.216/15 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 51/15 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o objeto do presente processo em 
favor da ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA. – ME, 
no valor total a receber de R$ 65.400,00 
(Sessenta e cinco mil e quatrocentos reais) e 
CONTBAN LOCAÇÃO DE CONTAINER E 
BANHEIRO QUÍMICO LTDA., no valor total de R$ 
4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais), com 
base no parecer da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e 
conforme art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

3 – Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
4 – À Secretaria de Serviços Públicos, para 
acompanhamento. 

G.P., aos22/04/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 18.826/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 15/15 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 
do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da 
Nota de Empenho em favor da firma 
BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor total de 
R$ 140.189,81 (Cento e quarenta mil, cento e 
oitenta e nove reais e oitenta e um centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Mobilidade Urbana, para 
acompanhamento. 

G.P., aos22/04/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 21.481/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/14 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de passagem 
aérea, constante do presente processo, a favor da firma MARFLY 
VIAGENS E TURISMO LTDA, no valor total de R$560,16 
(Quinhentos e sessenta reais e dezesseis centavos); 

               G.P., aos  16/04/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 21.483/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 335-A14 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

agenciamento de hospedagem, constante do presente processo, 
a favor da firma ANJOS VIAGENS & TURISMO LTDA - ME, no valor 
total de R$ 1.190,00 (Um mil cento e noventa reais); 

               G.P., aos  16/04/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
Taubaté 16 de Abril de 2015 

Convocação 

O presidente do COMUS Mário Romero Convoca os Conselheiros para comparecer dia 

27/04/2015 Segunda-Feira ás 19:30min para Reunião Ordinária a ser realizada no Solar 

dos Conselhos Rua Emílio Whinter, 785 Centro, para tratarmos dos seguintes assuntos: 

1- Leitura Aprovação de Ata Reunião 30/03/2015 

2-Palestra Vereador Joffre Neto sobre LOA  Lei  Orçamentária Anual 

3-  Apreciação e Parecer Comissão de Finanças sobre de processos  de Prestação de 

Contas (parcial) Termo Aditivo 02/2014, 03/2014 e 04/2014 

4- Apreciação e Parecer Comissão de Saúde e Finanças do LOA Lei  Orçamentária Anual 

2015  e PAS Programação Anual de Saúde 2015  

5- Adequação do Regimento Interno 

6-  Informes da Comissão Organizadora da IX Conferência Municipal de   Saúde   

6-  Ofícios Enviados e Recebidos 

7-  Informes Gerais 

             Mario Romero                                                       Selma Freitas Gonçalves 

      Presidente do COMUS                                          Secretaria Executiva do COMUS 

 

 


